CAMPUS SOBRAL

RESULTADO DE RECURSOS SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR
EDITAL Nº 8/2025 DG-SOB/SOBRAL-IFCE

LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS SOBRAL

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

Candidato(a)  Interposição de Recurso Resposta ao Recurso

Danily Araujo de Sousa
“Olá! No resultado preliminar, consta que fui
"desclassificada, de acordo com o item 6.4 do
edital", o qual sugere que eu não enviei todos os
documentos necessários. Porém, enviei sim,
todos os documentos pedidos no ato de
inscrição. O único que deixei de enviar foi
comprovante de exercício de monitoria anterior,
o qual não possuo e nem era obrigatório. Segue
em anexo os documentos que enviei no
preenchimento do formulário, como também o
email que comprova que enviei todos (o qual
sem querer, acabei enviando o formulário duas

INDEFERIDO

Termo de compromisso não assinado pela
Coordenadoria de curso ou Diretoria de Ensino.
Indefere-se.

vezes aliás, mas todas completas). Segue
também em anexo (caso necessário), o boletim
do meu último semestre, separado do histórico
completo. Atenciosamente,”

Laércio Veiga Ferreira  “Documentação toda certa!”

INDEFERIDO

Termo de compromisso não assinado pela
Coordenadoria de curso ou Diretoria de Ensino.
Indefere-se.

LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS SOBRAL

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

Candidato(a)  Interposição de Recurso Resposta ao Recurso

Não houve recursos

LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS SOBRAL

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA

Candidato(a)  Interposição de Recurso Resposta ao Recurso

Francislane Teles Carneiro “O sistema se encontrava com erro, por isso não
era possível encaminhar o arquivo do histórico,
abaixo segue o print do erro. “

INDEFERIDO

Termo de compromisso não assinado pela
Coordenadoria de curso ou Diretoria de Ensino.
Indefere-se.

Antonio Victor Gomes Pinto “Venho por meio deste solicitar a revisão da
minha pontuação no processo seletivo para
monitoria, pois identifiquei uma possível
inconsistência na atribuição dos pontos.
De acordo com o Quadro II do edital:
A declaração de matrícula na disciplina para a
qual estou me candidatando garante 10 pontos.
Meu rendimento acadêmico se enquadra na
faixa de 75 – 89, o que equivale a 3 pontos. Com
isso, minha pontuação total deveria ser 13
pontos, valor que consta no resultado
preliminar. [...]
[...] Além disso, solicito a consideração de pontos
adicionais pela minha participação em
atividades de extensão, conforme o edital prevê:
Sou bolsista no PET (Programa de Educação
Tutorial), que é um projeto de ensino, pesquisa e
extensão. No entanto, só é possível obter uma
declaração após 2 anos de participação, e
ainda não atingi esse período. Caso seja

INDEFERIDO

Quanto à solicitação de recontagem de pontos,
informamos que a pontuação final do candidato
está de acordo com o edital. O candidato não
apresentou comprovantes de participação em
projetos de extensão no momento da inscrição,
não sendo possível a inclusão de comprovantes
após o prazo de inscrição.
Indefere-se o pedido, permanecendo a
pontuação inicialmente atribuída.

possível considerar essa participação, solicito +1
ponto.
Participei de um evento de extensão no Campus
Fortaleza, o que pode adicionar +1 ponto.
Também participei do Projeto ENEM realizado
pelo grupo PET, que é um projeto de extensão.
Assim como no caso do PET, só é possível obter
declaração após 2 anos, mas minha
participação pode ser comprovada pelo
Instagram do PET IFCE Sobral e pelo site do
grupo. Caso essa participação seja válida,
solicito a inclusão da pontuação
correspondente.
Encaminho em anexo os documentos que
podem comprovar essas informações.”

Coordenação Pedagógica Local

	LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS SOBRAL
	Danily Araujo de Sousa

	LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS SOBRAL
	LISTA DOS CANDIDATOS DE MONITORES DO CAMPUS SOBRAL